Intellige tamen principalem decisionem non procedere, quando testator cotrarum disponeret mar-
dano quod vaer dotes suas non repetat; [53] quia eis
fuerunt ab aliis dispositio testatoris, & disponit, in auché
de nupt. & hoc presupponit Calsten. in d. consil. 24.
columna prima, dum dispositio de voluntate testato-
ris, dicens, quod si voluntas expellitur, quod non est
verisimile, quod voluntas heretem gravare, ut acci-
pient, vbi verò certa estis testatoris voluntas, ut
convenit amaritudo, & id ipsum probant omnes iij qui
Calstenem sequuntur, p. ciprius Rolan. d. consil.
24. n. 26. Causa intra. de viro mulier. reh. m. 15.

Aduerendum tamen, quod isto casu si filii perant suam legitimam dotes predictas in calculanda legitima debeatentur de hereditate ad diminutionem legitima, [14] non autem legitimam impinguabunt, dum ab uxore destrali non possint, ta Alexan. in consil. 57. ponderans hisnum ex. 2. volum. 3. quia auctequam deducatur legitima, deinde debet aliterum, & in calculanda legitima insipientes facultates, que sunt temporis & mortis testatoris. Causa est visiunctus emulier relatio, nam ita vbi natus intelligens Alexandrum probabilitatem in erroneam consequitur, quod etiā uxori ex iustitia testatoris doten non petat, visiunctum tamen dicionis ipsarum percipit, cum sicut inter se cum sit omnius bonorum visiunctuarum, habebit etiam visiunctum dictionis, que sunt super ipsius bonis hypothecarum.

Quando vero viror prohibetur dotes petere disponent Doctores si perdat legatum eas accipiendo ab herede sponte renunciare, & Bartol. in l. amphius non petat, natus seipsum, si enim sit hab. mulierem inquit perdere [15] legatum si dotes accepit, quia est quid impinguatur mulieri, que debuit hereditibus denariis se pararam eos acceptatione liberare, vel cautele de non petendo. Linulius, in princ. off. de cond. inservio. L. Maxian. ss. de cond. & demonstr. hanc partem probavit Campi, in tract. de p. c. l. natus. 57. Pius in dict. 5. Tit. 11. numero 195. Rinaldus junior in consilio 42. num. 10. & pro hoc lucet, quia qui non potest exigere [16] non etiam capere potest à ipsoe foliante cap. enig. vbi glossa in versiculo, volente, de emendis, in dicit. in l. l. in l. l. in s. quod cuique vbi Bar. Decius & Cagno. s. de regul. iur. in s. l. vniuersitate facilius. C. v. publ. testatorum Bartol. in l. s. quis pro eo, natus. s. f. de tidei usus exornat Rips, in gratiade cened, praeferat, contra p. l. numero 17. vbi in factos pro sepultura recipere posse aliquid à sponte dantibus. Cordin. d. s. si quis à liberis, s. si quis ex his, natus. s. q. de b. agnoscent. vbi. natus ducentesimus decimotertius, tener cum Bar. natus.

Contra tamen opinio placet Bald. in l. natus. ver. extra queritur. C. de leg. notus ratione, quia codicis si dote non exigerit, sicut apposita in favore hereditatis, id est potest illi conditione renunciare, & illam remittere, l. si quis in conscribendo, C. de pac. offrendo autem, & soluendo non petenti videatur heres tenire necesse, non perendi, & videatur per ipsum heredem itare quoniam inimplatur; proinde haber debet pro implera, l. fideicommissio, s. si tecum, ver. maxime, s. de leg. 3. idem tenut Calk. l. amphius non pet. vbi dicit et antiquis Florentini in facto, cum heredes videntur visiuncturum decipere: eam haec sententia transi quoque Pius d. num. 12. quando dicunt videntur inibz. p. t. sed acceptant à sponte dante, l. s. in dict. l. numero 8. C. de leg. dum tensio nra de Angel. & Castren. in d. amplius non pet. Roland. qui tamen non meminit de aliquo contradictione, in consilio 74. utra 28. volum. 2. Causal. in tract. de visiunctus emulier. relatio, natus. Rinaldus de consil. 42. num. 10. vbi allegat Alberic. in auth. quod locum, numero. 10. C. li. m. secund. nupt. Aretin. in tract. de testam. in gloss. & donec fusa pro hac parte facta, quia heredes coniuncti consenserunt posse contrahere precepto [17] testatoris in tacto ad eorum vivitatem, l. cum pater. s. liberaria. s. de leg. a. quod est. C. de fiduciis, Doctores in l. C. de p. Oldr. in consil. 242. s. item est in contradicitionibus, qui possunt communi voto defedere [18] pacto consentaneo, prater, vbi. vbi. D. de sponsa. l. nihil tam naturalis, s. de regul. h. la hac questione adiuxto Bartolomaei preius-

nere, quod siare ea forma legitimi dotes remanere debent penes heredes non solum durante legato silentiorum, vel visiunctus, sed etiam eo finito in perpetuum, dum inquit imputari legatorio, qui non curauit liberari ac: epulacione, vel cautione dare, nisi liberatio non esset necessaria, nisi dote deberet perpetuo esse penes heredes, ea vero Bartol. proprie fuit sic videbitur paulo intra hac eadem quæst. sed vbi etiam dote efficit semper remaluta apud heredem ad videtur rationem illam non esse bona, quia non tenetur legatus liberare, sic enim est quod non petat, ex quo non petendo impler testatoris præceptum. Cordub. d. 3. n. 10. art. 7. dicit rationem esse, quia diabolus intercessit, quod malum petat, vel sine petitione oblatam accipiat, cum cogi non possit. confirmatur ea ratio, nam vbi duo competit remedii, [19] uno electo alterum censetur sublatum, seu remansum, lege, in delictis, derelicta, s. de nostra lege, quod in heredem, s. eligere, s. de tributario. Bartol. in leg. cum qui certarum, s. fin. s. de verborum obligat. Socinus junior, in consil. 122. numero 10. & seq. volunt. Capit. deciso. 46. num. 6. & deciso. no. num. 6. Neatianus, in consil. 42. num. 22. Gabri. romanus, opinio libero secundo, titulo de actione. conclus. secunda, per rotam, vbi numero decimo, ampliat etiam quando competunt remedia statua, & iuriis communis, decisionem. Pedemont. 54. num. 2. & deciso. 97. natus enim possit viror dote petere, vel legatum non possit virum habere, cum eligit dote videtur legato renunciare, tunc etiam in iustili quod datus de aliis alimentis debitis ab hereditate viri inter annum luctus, quia cum non possit habere dotes, & alimenta, si dote accepit non potest petere alimenta, nec disflingitur. Doctor. quod dies heret sp. on. de data, vel nō, uno non potest uti sponte dari ex quo heredes intra 20. Januarii cogi non possunt. Ang. in l. etat. Capuz. col. s. in princ. ver. vii. nota. s. de eos, quod cer. loc. lat. in l. s. in fact. ead. tit. Bal. I. mol. & Roman. in l. s. marito. s. f. f. s. q. mat. & dote suo locutus ergo alimenta à lege debitis renunciare videtur mulier, quia dote eligit, ita renunciare videtur alii meos relatos à testatore rufus cum testator prohibet dote exigi, censetur prospicere ad vindictam hereditatis, & confidens effectum, ideo curandum non est, quod sponte herit solus, vel ab initio per regulam, quod non curamus [20] de modo si idem sequitur effectus, l. s. C. de inst. & subl. & verba nō sum attendenda, sed effectus, [21] Innot. in cr. de bigam. Bartol. l. 3. Dec. consil. 28. col. 2. in fin. fact. lvi. ibi ita donatur, s. de don. cas. mor. Alba. in consil. 22. no. 5. Nec obstat Bartol. quod heres soluendo videatur renunciare conditione appositæ à testatore, & illam remittere, quia hoc est fallsum renunciatio enim praefatum [22] non debet, quando sumit potest alii conjectura. Bartol. in c. accessoriis, de priu. Alex. in consil. 52. num. 7. ver. quinque, d. s. dictus, vbl. 5. Dec. in cagratu, hu. 4. ver. 4. limitatur, de offic. deleg. at pro soluendo dote capi potest conjectura, quod dederit non animo remittendi conditione sed consequenti c. remissione aliorum ergo, & voluntas, quia ex actu tacito colligitur nō debet [23] excedere, qui ex ipso actu de necessitate intercessit. Bartol. in l. s. hoc interd. s. de itin. actio. p. r. & in auth. qui s. circ. 6. C. de fact. eccl. dicit in c. 6. s. 73. at ex ei spontanea solutione nō inferatur ex necessitate, quod heredes possint communis consenserunt dicere à testatoris præcepto, hoc etiam videtur est, quando constat de voluntate, at vbi voluntas est incerta, non est locus decisi. & cum possit quis duplique a fine solvere, vnu facient, vt consequatur

liberationem ab alimentis alienorum, ut remittat conditionem, præsumendum est potius, quod voluerit liberationem alimentis consequi, quam remittere ius suum, quia donatio [25] & perditio non præsumuntur. Item indebito, si de probatio. & t. ita qui ex duplice causa sibi potest, intelligi debet ex ea lacus [26] per quæ est viuere facient, Alexius conf. 55. col. 1. & 3. vol. 5. Crux. in conf. 109. n. 9. & non est dubium, quod viuere est causa conquequæ liberationem, quam resultat conditionem, ergo ob eam causam conferri debet facta soluta.

Intellige tamen, quod nos censetur testator prohibuisse datis exactionem, quod legando vivificatur. Quæ seu alimenta mādæ, quod vxor sic tacita p. omni, & tunc eo q. potest in eius bonis, & hereditate pretendere, quæ modis, nō co præcepto non oblitante mulier, [17] cūlēqueatus legalis & doctores, ut cedulæ Signiorum conf. 176. q. ppontant, n. 10. mouetur, quia ius datis redit [28] ad pietatem, cū hisq. in cassi de cod. indebet, aliud est, C. qui potius in pīg. habet generalia verba non includit; 29 ius pietatis, aut habita. C. ne fil. pro patre, secundo quia ius datis recipit alimēta. Lpro osterib. C. de ius datis usi alimentorum fertur videtur exceptus, Obligatione generali, fī de pīg. & diri supr. vixit erit multa alia rationib. quas omittit, Signo. Sequitur Cord. in l. i. quis à liberis, s. i. qui ex his, n. 123. & de liber. agnoscit, sed Signo. reprehendit. Nata in conf. 4. 10. nu. 13. & seq. vbi responder singulis fundationib. illis, & confirmari potest quia testator censetur habuisse animos copendantis, quando mandat ne legaturius [30] plus pet. Castrin. conf. 193. in a. dub. col. 3. vols. Abb. in conf. 81. col. 2. vol. Crux. in conf. 1. n. 17. in conf. 149. n. 1. Dur. de arte testam. t. 6. cap. 6. n. 3. iu. si. cum alia istra allegadis. similiter animus copendantis deprehendit in testatore, s. i. quidam legat pro omni, & tunc eu. si vxor sua, C. de bono, author. iudic. possid. Abb. in conf. 81. n. 2. in t. vols. Cor. in conf. 5. col. 3. vols. Rui. S. i. Phanuc Dur. Ansch. Mader. Bero. Crux. & Meno. quos citauit in col. 22. n. 17. & seq. hec autem omnia concordant in facto Signo. ergo censetur testator voluntis copendantem inducere, pīcipue, quando verba efficiat generalia, ita ut falsa ratione recti sermonis restringat, non possint vbi bene equalider. Nata. conf. 410. Vnum canem videtur obstat contra Natam pro defensione Signo. zoli, qui mandat plus nō peti in bonis suis. boni. [31] enim die uter deducto are alieno, lib. signat. §. h. 2. de verb. signif. & doctes, quae petuntur ab vxore non dicuntur esse in bonis testatoris, sed sunt tangentes alienis, prout & emancipantur, fī de colla boni, id est in propria Bar. in l. v. iurisfrādi. §. i. liber. in fiduci & per liber. C. sita in frēcta in re certa, & iusta nihil pluris petere in bonis patris, potest [32] jothilman. vīla legat petere doctes maternas, sequitur Bal. in liberis libertaq. n. 8. C. de op. lib. in Lequoniaro nouell. n. 9. C. de inof. tell. intercessi enim, q. impliciter prohibeatur plus nō petere, vel quod prohibitorum addatur verba illa in bonis testatoris fecit. Cor. in col. 1. col. 2. vol. 1. id enim, quod testator debet nō cū in bonis sed extra Ale. in l. i. cū dorem, si patet, n. 6. ver. pī hō facit, fī solvit, māt. & tam decisione Bartoli sequuntur sum. lsf. Rim. Dec. Fabia. Bero. Socium. Nata. Capra. Nata. & alii quos citauit d. col. 21. n. 8. & procedit etiam, quidam testator est debitor necessarius, quia si legat de bonis suis, excludit collēctio [34] copendantem, secundum Bal. in l. v. cum dote, & si patet, in fī. fī. folia, mari, quē sequitur Cal. Alex. Corn. Capra. Fel. Iaf. Fabia. Marsi. Paris. & multi quos adduit d. conf. 11. nu. 8. in propōsito igitur nō

videtur testator voluntis legatum alimentorum comitentur cum dotibus uxori relictis ex quo mundi soluti in cuius bonis posset tamen salvare. Nata, quæ in casu propōsito per Signo. testator neditum vult, quod valet, si tacta pro omni eo quod petere posse in bonis, sed eiā, de eo quod potest petere in hereditate, cui bona intelligentia are Jeleno deductu, tamen non ita est hereditas, quia ex alienis dicitur in hereditate offic. & hereditas [35] contineat non modo actiones, sed etiam paup. iura, probatur in Lhereditate, fī de reg. iur. in L. libit. ff. de verbos. signi. pro hereditate. C. de hereditate. In. C. si cer. per. ideo sit Bal. in liberis libertaq. nu. 8. ver. 3. dicitur, cetero quo, quod illa cui aliquid relinetur, fuit pī tota eo, quod potest pretendere super hereditates [36] nō potest conferri doctes maternas, quia sine super hereditate, alios concordantes citat Doc. in auth. præterea, n. 13. Cuvide vir. & vxor, & in conf. 425. n. 7. col. 5. in fī. Rui. in conf. 60. nu. 8. vol. 1. Nata in conf. 61. n. 2. nō id est pacificum, nam & in hoc concordia tenet Doc. d. conf. 425. n. 10. Neut. in conf. 61. n. 13. vbi vult, hinc item omnino significare, quod nō petat in bonis, vel nī petat in hereditate, et quod idem omnino indicatur de bonis, quod de hereditate, & econtra, id panis quod. s. i. cog. in prin. & s. i. ff. ad Trebel. Bar. in l. p. in princ. ff. de bono, posse. Petere aliquid est dicere in bonis, & hereditate, aliud verò super bonis, & hereditatibus etiā omnia in bonis sunt, neque in hereditate, sed ex eo bona sunt pī ei obligata. [7] dicuntur esse super bonis, & hereditate, hoc discrimen constituit tex. in l. 5. in his actiones, id. ff. v. 6. bonor. rapor. & ita distinguit Alex. in conf. 4. vol. 3. Anch. Modern. l. amīl. qngl. lib. 1. q. 60. nu. 5. & hoc id innuit Signoro. In d. conf. 176. nu. 13. hoc ramea nō est tutum, vel deduxi, s. i. conf. 12. n. 9. & 91. subfilli in teque impugnat, & destruitur consilium Signo. & consequenter mulier iusta eo modo nihil petere doctes quoque nō consequentur, id quod in eo facto videatur etiam cōprobari, & quod probatur fuit facta per verbū illa amplia, vel quodlibet alio iure, quia tamquam voluntaria improprietat, & includere omnia, ut sunt vulgaria iura, propterea existimare cause adiutori esse à Signo. quia veritas est, excludi mulier è petitione doctis.

Declarat etiam generali limitatione supra datā, que vult, quod doctes petat quidam testator ita infit, vt prōcedat in tantum, quod etiā possit mortem vxoris hāredes eius non possit repetere ab hereditate, viri, sed illi perpetuò remaneant apud heredes, arg. cedant eius lucro, [38] quando testator exactionem doctis posuit sub conditione dicens, si doctes nō petent, ita voluit Bar. in l. v. amplius non peti, nōne, j. si errat, hab. diuina vult, quod mulier tenetare liberare heredes per acceptationem, vel cuore de non petendo, & hoc etiā voluit Picus in L. Tīca. §. Tīca cum rubore, n. 134. ff. de l. 2. mouetur, ex d. Bartoli, & Dd. in l. b. C. de iudic. vidui milles, vbi si testator legat uxori si [39] non superflua illa verba inducunt viduatem, & nubendo perdit legatum, & illud cum fractibus redditibus, in tenetur à principio cauere de nubendis, & quando per viā conditione omnis adiicitur heres videtur doctes habere causam conditionis implendi, fī quia omittit, ff. can. tell. Cord. in d. l. i. quis à liberis, s. i. quae ei his, n. 12. transi fieri pede, nec ait difficultate ingredi. Ale. in auth. quod locū, col. 6. ver. item quanto de quest. quam habui, C. si mulier secundum nōpet, nē, quod hereditas uxoris nō perdant doctes, sed disserat exactione durante, legato alienorū seu voluntariis, quia compensandi animus non prefiguratur, ali-

Quando tunc alii, tunc relinquuntur deinceps, ut non petierit licet omnes habent pro abfusione lo-
ganum valere, sicut, sicut dicitur, quia cum ea
alhementa distat, ut non differat deinceps, vi-
derat vltura, contumaciam solitus enim quando [49] aliquis
foliatur per tempora solitus fuit, Bart. in qua
fuit, si de neg. gest. in L. cum stipulari sum. si de verb.
oblig. Bart. in L. cum stipulari, in C. de vltm. & vlt-
ura non minus probabilitas est ut id stipulat [50] volunt-
atis, quam in contractibus, sicut hinc de pauca leg.
vbi Bart. ostendit Bart. in C. cum stipulari, Bart. in L. si de
his qui per nom. vbi Soc. p. 16. in L. in 14.9. Cod.
fus. T. in. & si. Catho. & licet alius item cum eis
multum facilius, tam nulla causa adeo est, praesertim
qua possit quid debet ultra sumptum unde pro redēm-
tione capi, ut vlt. vel pro alimentis pauperum vbi
legit. Et cetera, cap. super ea de vltm. per hanc ra-
tionem conciliata. Antea, in cons. 150, in qua tunc
veretur numero quinto, column. versus sed an ex pa-
ctu quod non valeret pactum, quo heredes mariti lo-
gant, intrinsecus [51] certum, quid prorogaret pro
centenario, vixi pro aliis sumptibus suis donec solutus
libidus, allegat Bart. in L. cum stipulari, infra. si de
verb. obligacione. Anh. sequuntur Alexand. Purp.
Craer. & Lup. quoniam citar. & approbar Roland.
in cons. 55. nro. 25. volum. 2. Menoch. in consilio 443,
autem si de verb. recipiendi non esse vbi adit.
Ruin. & Soc. senior, iuxtam attendunt enim effectus, non
verb., quibus testator est vltm. & in proposito no-
stris habet quod voluit Bartol. in L. si de his qui per
nom. vbi teget quod legatorum annuum factus, vltm.
concepit illas illi fuerit, et libenter non valeret, quia con-
venit vltm. idem tenet in L. in fine, si de aque. Leg.
sibi centris concessis hoc voluit Archib. in cons.

verba testamentaria, 3. vbi vult non debet tamquam v-
tarum legatum pro retardata solutione quantitas
est, & quod censetur factum in irrandem, eum sequi-
tur Alex. in confi. 7.4.n.6.vol.5.Lancel. Dec. in d.4.
6.Ruin. in confi. 15. n.3. confi. 15. n.4. vols. Soc. in cib. 2
56.na. & 2.vol.3. Campes. de dote par. 2. qu. 15. & ego
pro hac parte in cibil. 13. n.3. allegui Est. in. P. P. P.
pur. Crot. Rebut. Bertr. Graud. Llop. & Rol. & Men.
in confi. 4.4. n.26. ver. Cularius sententiam hanc addidit
Soc. in. Neiss. Didac. Plot. & Ferret. cum sit in facili-
care virorū doctem exigere, ipsi vero eligat habere
potius legatum annuum, videbat viarum committit,
& Menoch. loco predicto distinguit inter cibum qui
sit in facultate hereditis fulcendo debitum eximere
se à legati soluti, & cibum quando heres non po-
test liberari fulcendo: fortem: sed facultas exigiendi
fortem concurrit in voluntatem legatarum, & mo-
vetur ex eo quod dicunt Dd. de mulieris vidua, que
cum possit dotes sua engere, manut tamen habere
interesse, & per hanc ratione concludit annuum lega-
tum factum in virori esse. feneratilis si fiat donec dote
repetueris, videatur igitur dicto i. legatum alimentorum
factum donte virorū dotes sua non petierit nullus esse
valoris, sed sapere viarum prauitatem, & misericordia
tenetes primam partem, id est, quod virorū possit
dotes petere postquam per aliquot annos legitatis ex-
egit, non meminerit de Anchā. & tot alia Doctoribus,
qui contraria precepsē tenuerunt, nec Anchā. & reslato-
res sui mentiones facient de predictis, qui aduerteran-
t ut diametra, mihi certe exp̄līcātē venit, in men-
tam cibū efficien̄ consueta de modo testandi, & vellere
testator dotes ab virorū non exigi durante legitato vi-
fructus, vel alimento, qui cibū sapientiē cogit,
& fane, ut mēdi non desit indicium, sumiter tenet
eiūsum modi legitatum, non est in fraudem viarum nisi
ex alia conjecturis concurreat, suspicio ingeat, nam
præter quod dubium est si viura inducatur, quā-
do testator sūt vitiosa voluntate sua abiquid relinquit
dandum. In annos, quāmvis maliū contrariū teneant,
ve dixi isti in confi. 13. & pondit Caffren. à nemine el-
atus, in confi. 10. circa in. volam. et Menoch. d. confi.
4.4. non debet in dubio transfrasim in mortieme,
I. fin. Cad. leg. 1.4. repetund. & contrarium procedere
posse, quando ex verbis colligi posset quod illud re-
linquatur contemplatione viarum, ut loquitor Anchā.
de confi. 91. vt exp̄f̄t̄ relinquitur certa qua-
ntitas pro viarum dote, idem credo quando quanti-
tas reliqua efficit corresp̄t̄t̄ta est ad debitum, p̄ta cibū
mandat foliū octo, aut decem pro centenario, idem
quoque arbitros quando quantitas reliqua habet pro-
portionem cum solita viarum quantitate, vt quan-
do pro trecentis suris relinquitur triginta in an-
nos singulos, ut feci, quando non designatus nō
rūs legat, nec debite quantitatē, verbi quando non
dictum pro viarum, nec pro interesse, vel cibū quan-
do id quod in annos refunditur longe excedit redi-
ditum, qui committit etiam fieriando exigi pos-
set de forte, vt quando viarum dote est pinguis, vel al-
imenta sunt magni valoris, dote vero minus multo
erat redditus, rūs equis, quia non est verisimile,
quod testator sūt tam gravi lacitura, respectu ad distri-
butionem solidae dote argenteo. Lurem de indebet
tossi de probatio, non poterit allegari suspicio viarum,
cum & his modis saluari poterit discordia intencio-
bilis inter Doctores pro quotidiana questione.

Et vero Pici distinctione dicto numer. 134. vbi vult
quod si sub condicione datur sūt, si dotes non petierit,
sit, ut torum perdatur luci p̄tēdū dote, si vero
dictum sit donec dotes non petierit non perdantur;

non est perfecta, quid enim si alimenta illi telegua-
sternat quid dotes sua petere nō posse, an eo cas-
tigatio legato per aliquot annos possit polita voca-
doles petere, in hac questione Riuinal. in confi. 42.
narr. nra. concludit dari doteum [54] petitor, & i-
doles imporari per eam fursum, sed si exalſed dote-
doles petere, qui ea verba modis important, non
conditionem secundum Bar. in d.5. Terminus, ido-
testator videatur exactionem prohibuisse pro eo tan-
tum tempore pro quo legitato annuum, huc ratione
nihil intercessit, sicuti etiam cōdicio [55] debet impleri
antequā emolumentum queratur, I. haec ancilla, s.
Stichus, fidei fidicom. liber. Bart. in. Liquidus diebus
s. Ternilius, n.6. Alex. in confi. 19. na. vol.1. Ruin. in
confi. 18. n.2. vol.2. Paris. in confi. 19. n.4. vol.2. Natura
in confi. 37. n.4. Roland. in confi. 6. na. 10. vol.4. in qui
non impleri modis praeiustus relicto libi commo-
do. si. hares. si. cond. ob. cau. liberis. L. Lucis. s.
de ann. legat. I. C. de his, que sub modo. Bar. in d.5.
Ternilius. n.7. vbi Soc. n.14. ver. secunda conclusio.
Bal. in confi. 19. col.2. ver. amplius considerandum,
vol.2. Alex. in confi. 127. n.2. ver. adhuc videatur, vol.7.
& in confi. 1. vol.3. Ruin. in confi. 43. n.8. vol.2. Menoch.
d. n.1. n.7. & Secuti dia. sapere datur etiam contra
legitatum actio, & modum impletare, quare veroque
etiam tenuit legitarius impletare sue modum, sue co-
ditionem, idque solūm intercessit, quod condidit im-
pletare autem emolumentum queritur, modus vero
post, & non est verum, quod legitaria dicuntur imple-
uisse modum ex quo durante viarum, non penit,
quia testator nō dixit, si durante viarum nō petat,
sed quod non petat absolute, & cibū indistincte [57]
loquitur, sine indistinctione debet intelligi, id pre-
tio, s. de Public. acti. o. quod vero testator volunt for-
li prohibetur petitionem, donec perceperit viarum
&c. hoc est de quo querimus, quare condidit non
esse quod nostrū propolitum cōstituentum dicit
men, quod testator legat si dotes non petent, vel le-
git, ita tamen quid dotes nō possit petere, & quod v-
ro quod eis erit si decisio, vnde inferitur, quod si in
legato conditionali vera efficit opio Bar. qui placuit
Pico, ea locum habet, etiā in casu Riuinal. cui ideo
consilii probare non possum, & quia duci lega-
tus eadē capi, quod modus dabit impletari illa lo-
gitatus priuatis legitato, est aduertendū, quod si heres
eligeret non actionem ad implementum, sed ad pri-
uationem cōmodi, sic sine dubio si vera efficit opinio
Pici teneretur virorū refutare quidquid percepit ante
petitionem doteum, quia legitamus illi vicinum etiam
quando dictum est, lego aliam, ita tamen quid dotes
non petat, volunt enim Doctores, quod legitatum
dicunt annū, & continet plura legitatum non uno
modo, quando est relatum in singulis annis, vel quidquid
est factum per verbā temporis distributionis, donec
quidquid, quicquid, viisquequo, & similis, vt duci hac ipa-
parte in questione, an alimento legitatum sit au-
num, prouide etiā pars percepit venire restituenda
et, vt duci etiam alibi in hoc opere...

Dubitari etiā potest stante conditione de qua sapere
si virorū per solam petitionem doteū petiatur legitato, &
etiam dixi si dotes non petierit, vel viisquequo petie-
rit, videatur indubitatum, nam petendo impletare con-
ditio, in conditionibus, fidei condicione deponit, & in
[58] teneat Cordub. d. si quis à liberis, s. si quis ex his
nra. nra. facit, quia cōdicio sit etiā sit forte impletata, s. si licet
implementū non daret, si quis heredit, C. de institu-
& substantia. L. substantiatione, s. de vulg. liberae hibit
in princ.

- is p[ro]p[ri]e, si[nt] Trebelli. I. quid[em] testamento, in sup[er]in.
et regis si[nt] de se ipso liber. Iaf. qui exonerat in d[omi]ni sui
qui heret[em] n[on] s[ed] seq[ue]l[em] Croc. in conf. 4.nu. 18. Rufi.
conf. 89. nu. 9.vol. 4. Parisi[us] conf. 34.nu. 84.vol. 1.
Alc[io]n. conf. 127. nu. 4. Socin[us] in conf. 29. nu. 35.
vol. 4. Neuzia[us] conf. 31.nu. 13. Gran[us] decil. 96. nu.
102 contra videtur primitorem non induci nisi se-
quita exactione, nec sufficiet petitionem; verba e-
tenim intelliguntur sunt c[on]tra effectu. [60] i. pen. 5. pen.
f[ac]tio que[nt] eum. I. 3. hec verba, vbi Iaf. si[nt] quid q[ui]sq[ue]
iur. et clam, vbi glo. de cler. non refid. ca. circa, vbi
etiam glo. de spon[al]i. Et effectus attendi debet, non
verba. [61] Barto. in 1. 3. C. de insic. & subtilit. Dec. in:
conf. 35. col. 4. in fin. praevalit enim verbis. [62] In-
nocent. in 1. de bigam. Bar. in 1. cōtem fero. 5. qui
apertissim. si[nt] de publican. & tellator. cōfutat potius
effectus considerat, quam nudam factum, ideo nos
facto. [63] sed effectus debet attendi, secundum do-
ctrinam Bartoli. I. quid ergo, cum autem facti, si[nt] de
haec qui non infam. Roman. in conf. 199. nu. 2. & 3. &
quod verba intelligi debent cum effectu probant
quid[em] conf. 3. n. 22. & seq. sed præterea dicit glo-
bo. I. 3. fin. de rer. diuis. quod eu[er]tu in textu dicatur vo-
luerint transiendere. [64] Jean[es] intelligi debet trā-
scendere c[on]tra effectu. & inferit ibi Bar. ad ita[m] ponā
et imponens, qui voluntaria multier corrumperet, quia
non habebat locū nisi adiuvar[et]. [65] corrupserit, se-
quitur Barbat, in c[on]sulla[ti]o[n]i. nu. 17. de reprob[atione], ad
idem gl. I. quod n[on] ab initio si[nt] cert. pet. vbi declar-
at verba voluerint v[er]bi est v[er]abilitas. [66] Iu[st]is fute-
nit. & in 1. 1. in vers. V[er]o. V[er]o. vbi Caſte. & Alex. si[nt] de
I. in 1. si[nt] princ. C. de cond. infest. in vers. condition-
nem[em] cōstituitur, in ver. v[er]o. v[er]o. si[nt] regid. in-
ferit etiam Crem. in sing. 50. quod pena capitii a statu
imposita ei, qui voluerint venenare, vel interfir-
tere, n[on] haber locū nisi sequitur effectu, ita ergo di-
cendit est si[nt] no[n] sufficere singulariter petitionem nisi eu[er]tu
sequatur exactione precipue, qui multa contingere
possit, quia exactione impugnari ab aduentario, hinc
videmus, quod & si[nt] lege impunatur pena peccati
petitionis empyp[he]tae videnti rem sine domini volunta-
tate, tamen intelligitur de venditione. [67] qui ha-
bent effectum per tradicionem sequitur, secundum
Specul. in tit. de loc. 5. num. aliquant[er] 95. nu. 118.
Albert. in 1. fin. si[nt] & ibi Salic. num. 19. Iaf. nu. 123. C.
de iure emphyte. Alex. in conf. 173. nu. 2. vol. 1. Ira[que]
de cōstitut. poſſ. pa. l[ib]i. 26. nu. 1. & seqq. & informa-
tis concordantes congerit Cordub. in tract. de cau-
quis. emphyt. priuatu. in tit de cau. exalienat. limi-
tis. 3% in pris. licet o[ste]r[em] non inducit priuatu ex eo,
quod emphyteuta exponit ut[em] 68 j[ur]e v[er]ale, vt per
Iaf. in 1. in 5. notab. nu. 26. Bero. in conf. 170. nu.
16. vol. 1. Cordub. loco prædicto, limi. 10. & similiter
tempore alienatio fuit nulla ex[em] 69] saliqua causa, Iaf.
d[omi]ni. si[nt] 139. Alc[io]z. conf. 258. nu. 5. Ira[que] de retrac-
conf[er]m. 5. 1. 3. ann. 6. Alc[io]z. conf. 153. nu. 5. Cordu-
lumia 21. vbi iufet ad plures casus notabilis, & in
limi. 3. idem dicit quando v[er]ditio eff[ect]us, vel si[nt]
p[ro]p[ri]a. post Caſte. R[ob]ert. Loar. Ira[que] ab eccl[esi]ato, &
que dicuntur de emphyteuta procedit quoq[ue] in va-
ſillo alienante fructu, quia in eiusdem caibus super[em] 70.
relacione[em] pendit in priuatione. Clar. q. p[ro]p[ri]a. & seq.
proposita ex predictis, vbi sola processus[em] petitio
dicere v[er]oem non esse priuatum relatio factus
conditione si[nt] posse, quia tellator effectus, non
verba considerauerit ac si[nt] conditione non concineret
solam priuationem, sed exactionem, puta si[nt] doles in
domo dimiserit, vel si[nt] heret[em] non exegenter, res eff[ect]us
emanu[m] in dubitate, quia ad priuationem requiriuntur
- extra[ct]io, nec suffici[em] simple[re], & n[on]a peticio.
- S V M M A R I A .
- 1 Ecclesia si quis delinq[ue]ntem extrahat gravi pena
panum.
- 2 Delinq[ue]ntem extrahens ab ecclesi[is] eccl[esi]a ambig-
ue Episcop[us] ponit.
- 3 Iudex facultatis non potest delinq[ue]ntem in Ecclesia
excusentem obidere, vel maiori circumscribere.
- 4 Ecclesiastis qui custodiunt ne delinq[ue]ntem excessu male
faciant.
- 5 Conscripto non potest quod delinq[ue]ntem custodiatur
in Ecclesia, vel ei[us] v[er]bum demoperat.
- 6 Ecclesiastis immunitas non vnde de longe[re] extrahatur,
ali[eu] de iure domino.
- 7 Peccatum non est gravissimum quanto antiquissimum.
- 8 Conscripto Ecclesiastis praemeditat[em] inducit non potest
a latere.
- 9 Anno saluti consolendum est in dubio.
- 10 Carteratum dicunt qui est sub custodia.
- 11 Liberare non dicitur, qui extra suum territorium No-
b[is] non perdatur.
- 12 Iudex facultatis captum in Ecclesia relaxasse non
dicitur, si est in redditu capi factum.
- 13 Carteratum dicunt usum potestis non est libere eva-
duo vel redendo, quo vult.
- 14 Carteratum dicunt, qui ita distinguunt, ut non po-
si[nt] evadere.
- 15 Carteratum dicunt quinque custodientur.
- 16 Prohibit[em] una cōfessio[ne] probandum omni[us] id per quod
ad illud pertinet.
- 17 Advenire prohibit[em] non potest alii facere per quod
sequatur alienatio.
- 18 Mens legi est sicut anima, & verba sunt corpora.
- 19 Mens legi attende debet tempora, non utramcum
fica.

Q V E S T I O N E X V I L

SCiunt omnes quod delinq[ue]ntem si[nt] configiat ad
Ecclesiastis fallos est, nec inde potest extrahi, quin-
tum extrahens [1] gravi pena p[ro]dictiure, & inter alia da-
minunt. ecclesiastis. C. de his qui ad Eccle. conf[er]m. & c[on]f[er]m
communis opinio secundum Gome[li] Inst[itu]t. de actio[ne].
in princ. num. 67. ponit. Clar. in sua prati crimin. quan-
do in princ. & procedit etiam in hospitiali eretto au-
thoritatec[on]tra [2] Episcopi secundum Archidi. c. defini-
uit 17. q[ui] Baldin. I. si quis ad declinandum. C. de c[on]-
f[er]m. & cler. Alexander in coru. 9. colum. 2. volu. 3. alios
citat Didac. b[ea]b. 1. varia. resol. c. 20. n. 4. vers. tercio c[on]-
f[er]m. & ampliatus conclusio multis modis per Didac.
& Clar. in locis præallegatis, vbi præcipue ponit quid
in palatio Episcopi, & in solo quod ab ecclesia dicta
quadrangula p[ro]fusibus, quid in oratoriis priuatis, quid
in Ecclesia destruuta, quid in non consecrata, venient
et quidem, quod hodie multi de facto parum curant
de c[on]fessione immunitate, & vidi aliquando capi de-
bitorem in palacio Episcopi, & in dominibus Canonico-
rum Ecclesiastis annexis pro debito priuatu, sed &
Deus sui iuris iustissimus index in tempore vindicta
sumit, dubitatur autem si possit index Ecclesiastis obdi-
dere. Ecclesiastis, c[on]sime militibus circumfolleret, &
prohibere, ne alimenta, aliisque necessaria ad eū de-
trahant, qui se in Ecclesiastis recipiat, illata in com-
pedes colligere, id quod n[on] sacerdos solent, d[omi]n[u]s per
Ecclesiasticum iudicem cognoscitur si qualitas imp[er]i
delicti patitur illam extracti de Ecclesia. & sicut
[3] tertius est clarus quod non in I[ur]is] p[ro]fessi, & nec in i-
pis Ecclesiastis, C. de his qui ad eccl[esi]a conf[er]m. vbi dici-
tur virtualia, & que ad vi[ol]entia, vel regim[en] pertinentia

EEE 3

I O A N G R E T R I S V R D I F T R A C T.

deneganda erit illis, hoc idem volverum. Dicitur omnes
in dicitur inter alia. Hos fuerunt summa de iurium, ecclesia-
s. in quantum, column. 3. vers. & nota quod quando-
vbi si quod donec delinquens est in ecclesia non est
ab illa cencienda, detinendus, aut restringendus, nec ei
denegenda est velut virtus aut requies, libet. etiam
men. Iste maiestas hoc modo committit, ut in Le-
cendo. C. de his qui ad eccles. config. allegant etiam.
Hos fuerunt in dicitur alia, dixisse quod male faciente
domini temporales [4] qui subibunt iustos, ob-
sidem ecclesias. Guid. Pap. decif. 2. n. 3. vbi dicit quod
iurion debent etiam de iure compediari, & si suadet
quod facientes contrarium infringant immunitatem
Ecclesie, ac si illos extraherent, promove incidunt in
porham. h. C. de his qui ad eccles. config. hoc etiam
placuit. Dicat dicitur. 20. n. 7. vers. trigesimoprimo eadē
ratione vbi sit hoc nihil aliud esse quam violare im-
munitatem Ecclesie, idem voluit. Clarus, & quisque
30. n. 21. vbi dicit esse communam opinionem. Cord. 2
in l. s. quis liber, s. solent, s. 47. s. de liber. agnoscit
vel alend. vbi dicit quod iudicet qui hec faciunt co-
mittunt in Bullam Cenac domini, in aliquibus casu-
latis obserua confundendo, quod delinqüentes ob-
sident, & subtrahant alimenta, atque ab his ad vicinas
necessariis coguntur exire, ut eretitur Iga. in l. in
principio numero 9. ss. ad Sillana Remig. de immuni-
tate. quatuor, & iuribus, l. 2. 28. q. 6. ea tamen confusio-
tudo non valet [5] ut probat Igne. loco praedicto, et
principali ratione quod immunitas haec hanc Eccle-
sie digna est, iure concessa, ut probabi, numero 26.
& in his, quae iure dominio procedunt nihil potest
populi confundendo, siue nec statutum, vi portante
Dicitur. c. si de confusione, quia peccatum nro est gra-
uissimum, & quod antiqui, vbi dicunt. Dicitur. c. in
depravacione. Dicat d. cap. 20. num. 2. multi propon-
bat rationibus, quod immunitas ex neque naturalis
est iuri, neque diuini, cura neque antiquis, neque Eu-
angelica lege. sicutum de ea quicunque repelatur,
quod si veretur effer futiliter posset forte confusio
contraria aduersus ipsi positiones, nisi dicamus, quod
Leibniz. s. non possunt confundendi nisi inducere, quae sit
praeinductio Ecclesie, ut per Doctiores, in expedito.
Ecclesia Sancte Mariane constitutio. vbi confe-
undo effigiegratia introducta, habereturq; necessaria
requitalia, sed est dicendum, mihi vero quidquid
alii placeat tacitus videtur immunitatem seruare, &
in re debet g. janitorum salvo consuler, ut in capi-
tulo, collatum, de obserua. etiam glof. in et. de ser-
ua. in causam, de sponsal. Innocent. in c. cum ad au-
diendam, de homicid. Felin. In cap. fin. de praesumpt. Maris. sing. vti. non mihi videtur sub praetexto confusio
studini iheredandi esse Ecclesie immunitatem, bene
sator quod dama cognoscens, si de Ecclesie possit es-
tatu, iheredes Ecclesiasticus iustitie vorabis illum custo-
diri, & hoc modo seruatur has Ecclesias, & nihil ini-
matur de iure publice vindictare, fact autem pro eo
fatiatio predicit, decisionis, quia dicunt etiam in
carceribus qui habent [10] iustitiae, adeo quod non
potest ire quod vult, qui nequissime verbore significan-
tionibus, vbi Iacob. de Are. & ocar. & ponit Barco. in l.
qui carcerem. in l. s. quod met. cau. vbi sit co-
ercitum factum a carcero in favore carcerei, et me-
tulorum, licet contrahent factum extractus, si tamen
habuit custodes. Abb. in c. accedens, n. 2. de iuris
to. vbi dannas praticandas, quam solent aliqua adhi-
bere, quando volunt contrahere cum carcero, fac-
cunt enim illum educi de carcerebus, & per tamquam
custodiam, dum contrahit, sed per hec non dicitur li-
beratus, nec validus contrahit, & iheret quod qui tene-
tur aliquem liberates, in iure constitutio libertatis quod
facient obligacioni relaxando illum simpliciter in
suo territorio, nisi etiam faciat illum extra suum ter-
ritoriu, redire. Felin. in c. cum ego enim, num. 9. ver. &
iherit addit omnino, de iure iheratur, vel etiam dicit, quod
secundum dico, pro accessu extenditur ad recessum, &
post Bac. in l. s. de acquirent res dom. aut quod iudeo-
seculari non dicitur relaxasse carcereum [11] quoniam
ceperat in Ecclesia si id redire facit enim capi. Dec. in
confi. 29. num. 4. in fin. ver. 4. bene facit ad notabilis
decisionis arguendo actuam fuisse in nobiscum. Ma-
rit. in l. s. quis perconfidens, num. 9. Cad legem Con-
fiscar. & prater eis. Cuman. qui non solet allegari
in confi. 68. in principio, dicit caput. & carcere
intelligi [12] cum libera non est facultas eundem, &
redire, & hac ratione impugnat contractus factus
extra foccham in qua fuerit quia prius detenus, &
iherit Bald. in l. finit. C. de postlim. reuer. quod in
autu retineri dicitur, qui non permittitur abire, &
inquit test. in leg. succurrunt, & ex quibus causatores
quod carcereus [13] dicitur, qui ita distinguitur, ut
etudere non possit, & illam testum, sit value nota-
bilem in primit. in l. finit. & Infiltr. de action. & Card.
Alexand. in capitulo eo, column. 2. in fin. de appealatione,
tenet quod carcereus dicitur, qui non possit abire, &
inquit test. in leg. succurrunt, & ex quibus causatores
quod carcereus [14] dicitur, qui ita distinguitur, ut
etudere non possit, & illam testum, sit value nota-
bilem in primit. in l. finit. & Infiltr. de action. & Card.
[15] Confessio eius dicit decisis, quia vno prohibito
confessio ad omne prohibitum, quod si ad illud
pertinet, i. oratio, de profanis. l. cos. in fin. C. de vici-
finali. C. si manc. l. 2. strum. ff. de iudic. L. istemque,
ff. primos, pro socio. L. oblationis, ff. de offic. pro conf.
ff. iheret. s. lira. ff. de iheret. & curato. dicitur his, lira
seruitur, s. l. quis. C. de liber. L. iheret. s. cum
sem. ff. ad Vetus. iheret. facit reg. cum quid. de re. iur.
in fin. lmo pro hac regula solet semper allegari test.
l. fin. C. de his qui ad eccles. config. qui non potest
aliter indui, nisi dum prohibetur victimam, &
requiem etingeri, qui configit ad Ecclesiam: cum
ergo interdictus delinquens extractione de ecclesia
confessio etiam debet interdictus omnibus actibus, per quod
ille exire cogatur, sed nihil magis potest illa educere
de Ecclesia, quam famis, quia nulla necessitas plus fa-
mit, cego & eccl. facit euan, quia alienare prohibi-
bitur non potest actio facere [17] per quem sequitur a-
lienatio, ff. in l. s. quis. ff. de paci. l. codicilli. ff. mares
vbi gl. & Bar. ff. de legis secundo, Dec. in eos. p. 200.
2. & in confi. 4. 43. num. 26. Rursum immunitas Ecclesie
non tam in eo constituta, quod capi quis in ea non po-
sit qui quid ibi liber sit, & securus, ut quomodo erit
securus si denegatur, aut prohibetur necessaria ad
viriam, atque ita prohibebit, ne vietus ad eum defierant
offendit magis finem, & metem legis quam verba, &
metem plus et mente, rationem, & finem legis la-
dere quia verba, mens enim legis [18] iherit sicut anima
& verba sunt sicut corpus, & superficies, Bald. in l.

quis seruo. Mithridina. vers. ex his apparat. C. de furt. & dicit idem Bald. in l. post fratres, la secunda, ver. si fratres, si de legione, heret. quod legis mens debet attendi, tuncq; virtus; iij; in scripta, & tanquam genus praescientia de singulariis suis speciebus; & dicit Abba caput nihil omnibus quinque, ver. nec dicatur de electio, quod mens, & ratio sic se habet ad legem, sicut anima ad corpora, vnde sicut anima dominatur corpora, ita mens dominatur legi, & eius verbis, & idem fert, sed per alia verba dicit Sot. in conf. 41. col. 2. ver. Contra etiam & tertio, volat. & multos citat Traq. in tract. celian. cap. p. 1. Lumin. 134. postremo pro funda allegata decisione adduci potest pulcherrimi. Tacta dictum, quod vita necessaria illi sunt relinquenda; cui vita dimititur, si enim in Ecclesia se recipiens vitam suam liberat, permittendum est, quod ibi habeat necessaria ad vitam, addo, quodcumq; durae letatio ihereticorum vis inferunt non solum Ecclesie, sed etiam Ecclesiasticis perfornis deferentibus, timeant igitur indices iustum Dei iudicium, iusta illud. Disciplina iustitiam non moriti & non temere diuos.

SV M M A R I A .

1. Naturali imputari in formam fructus predi, fibi obligante & futuramente aures quadratigena pro alimentis relata.
2. Testimonia legant certam quantitatem non potest ordinare quod donec solutus, hares tritulus singulo annuus certum erit.
3. Vida non confeatur literaria donis ab hereditate maria singulis donis exerce.
4. Ufosa non debet permitti etiam sub praecitu alimentorum.
5. Parva sum fructus in formam non imputari vel videtur concidi.
6. Influsse rei pignora, ne imputarentur in formam palli fiers emporti.
7. Pallus quod in alteri vidue non imputarentur in formam fructus percepti ex re obligatoe pro dono non valer.
8. Argumentum e contradicibus ad ultimas voluntates videntur.
9. Argumentum ab ultima voluntate ad contradictionem validum.
10. Vida non est, quando testimonia aliquid annuum relinquuntur, testimonia legatum si non in facultate legatorum exponit relatum.
11. Ufosa non conseruatur quando non procedit pallia.
12. Vida non est quando aliquid a ipsius dante recipitur pro manua.
13. Retinuerunt quilibet est moderator, & arbitrus.
14. Leges res his apponentes dominus pugnus prius vult.
15. Vida nihil aliud est quam luxuria.
16. Viderunt quod si in iure confitit species ad indicem recte significantes, si si facta.

Q V E S T I O N E X V I I I .

PATER reliqui filio naturali quadringentos auros solvendos à suis hereditibus, & pro eis obligante in specie quoddam predium, ita quod donec voluntate autri reliqui filii fructus percipit, & non imputari in formam dubitatur si filius, qui fructus percepit senetur illis in formam imputare. & Crael. in conf. 89. num. 1. & sequente post aliqualem disputationem teneat [2] quod imputentur, quia ordinatio illa testatoris constinet videtur, protinus non valer, allegia Are. in conf. 82. per totum, vbi dicit, quod valer debet testatoris mandantis, quod donec [2] huius sollicitus legatum tradas quadriginta aurois in iugum-

los annos idem voluit Barbat. in confil. 66. numero quarto, in fin. verificatur ergo, volatu. 1. Soci. in conf. 56. num. 2. veri ex quibus indubitate, volu. 3. Iaf. int. cunctos populos, num. 49. in rep. C. de sum. T. 1. 2. & fuit Cathol. Purpur. in l. rogati, s. n. tubi, s. n. cert. pet. Crael. in linea posteriorum, 5. & seqq. de leg. 1. & ibi etiam Ripo, num. 23. vbi tam non memini de Aretiliden Crael. in conf. 86. no. 3. Bertrand. in confil. 199. num. 2. v. v. 3. & hoc inquit mirabile, & non legile alibi Lupus in c. per veltris, 5. 6. in veri & faciunt, de donatione, inter vir. & uxor. folio 173. Recusat Lumen. Lumen. 22. & p. 616. C. de sen. que pro eo good inter Roland. in confil. 35. n. 2. v. v. vbi lat. agit, & ante predictos omnes hoc voluit Calixt. in conf. 101. curta ha. v. v. 1. & licet pater tenetur ad alimenta eiga illam naturali, previdit, quae illa dispositio pufit in humeris ratione alimentorum, tamen non tenetur, quoniam filius habet aliunde, at thius in proposito calix potest proposito de alimentis excedendo legatum principaliiter sibi factum, & cum eligat potius fructus p. qd. acque ut intercessio, quan. fortem, nec curat quantitas, tem legatum exigere sibi non debentur alimenta, est ego non fructus sibi, argumento eius quod dicimus de muliere vidua, [3] qui si non curat dones erigere cum posuit, non confequitur ab hereditibus maria intercessio donis etiam si non habeat aliunde secundum gloriam. & Dd. committit in diuinito, in p. 1. vbi l. 1. v. 1. ver. quinta conclusio, s. solut. matrem. D. d. lib. 3. varior. resolut. capa. ver. sexto hinc etiam constat. Crael. in confil. 189. no. 7. in fine, Roland. in d. confil. 55. num. 18. Ploc. in tea. 2. de in lib. iur. 5. 1. num. 27. Barbat. in confil. 8. num. 48. hac autem ratio militat etiam in filio naturali, qui potest evigere legatum, & ex eo se alere, ergo fructus illi erunt imputandi in formam.

[4] Tertio preger Crael. sicut, quia vidua non potest permissi etiam sub blando vocabulo, alimentorum, vel corrum iurta, Anch. in conf. 150. numer. 5. colla. ver. sed at ex parte, & cum sequitur Alexia. Purp. Crael. & ali. citati à Roland. in d. confil. 55. num. 26. vol. 1. & dixi in hac parte in quaestione, an vult, cui maritus reliqui alimenta posuit donem eriger, & ver. quando tamen altissima.

[5] Quod per partem sunt dicere, quod fructus non imputentur in formam, vel quod concedatur vidua, cap. 1. c. conquestus, & cap. quia fructus de v. v. & ita dicit Alexander. in confil. 1. num. 3. ver. 8. hanc partem, v. v. 6. Negatius tract. de pigno. in 5. mem. 5. par. num. 10. Rube. in confil. 1. num. 2. & non valer pactum quod fructus minime [6] imputentur in formam, vi inquit Bal. in l. C. de distracto pigno. Abb. in cap. 1. num. 2. de v. v. sur. Cum. in confil. 19. in ultimo dubi. Negatius loco predicto, n. p. 10. Guid. Pap. sing. 502. Bertran. in col. 2. 21. in 4. volum. Natta in confil. 56. num. 4. 2. Causal. qui tellatur de communione in tract. de v. v. fr. tr. u. r. reliq. no. 207. & hoc procedit etiam in mediere vidua, quia nec cum ea valer possit [7] de non imputando iustus in formam, vt per Doctores in cap. fulbriter, de v. v. ponunt Lao. de Rudul. Archip. Floren. Ruin. Rube. & Caphal. quoque allegant in confil. 194. num. 1. & si non potest fieri per contractum, non etiam potest fieri a testatore, qui valer [8] Argumentum à contradictione ad ultimas voluntates. l. una. vbi Salice. C. de lega. Infrist. de leg. casin. tollenam prim. vbi glo. Iap. Fab. Ang. & ali. sicut etiam recordat, [9] i. pactum inter heredem, s. de p. t. l. s. t. c. c. s. f. de cond. & demont. l. seruam filii. Leuth. qui chirigraphum, vbi Dd. omnes. f. de lega. l. si diuinito, vbi D. d. omnes. f. de verb. oblig. & pro hac parte facit dilinatio Crael.

in l. curbit, num. 24. ver. secundus calix, C. de actione
enipt. Didac. lib. 5. varia. refol. cap. 1. circa fin. ver.
sed vbi legatus. Moder. Gall. in tract. de viu. quipf.
73. ver. 1-3. Menoch. in conf. 44. n. u. 2. & seq. quibus
in locis dicunt viuus sibi esse redditum, quando lega-
tarium potest de praesenti petere [10] & exigere. licet
aliud sit quando petuio non sit in illius facultate, pu-
ta, quia testator dilationem concessis heredi ad sol-
lendum: in praesenti enim facto est in facultate filii
statim petere, & dilatio solutio eius ei imputanda,
qui facit & parit. haec opinio est validissima foun-
damentis & rationibus faciliter tamen nonquaque
placuit, quia non potest cadere in mentem quod di-
catur viuus, quando testator certum quid relinquit
de bonis suis, & donec ab herede preterea non-
dat interim poene normae tantum dati legario, &
quia hic nulla cadit conuentio, nulla pactio inter
legatarium & heredem, id quod est necessarium, ut
contrahatur viuus, [11] vt considerari in consilio 23.
numero 6, rursus in testatore non potest considerari
vivus cum non tenetur ad fortem aedium ad inter-
esse, & si quid relinquit id omne a mera illius libe-
ralitate procedit, quod autem sponte datu[m] dicitur [12],
& sine labore recipitur etiam propter mutuum, capitulo
sicut episcopatu[m]. L. secunda, vbi glo. 14. quod
vitium hoc modo non imputatur, & probatur in dict.
conf. 13. n. 4. potest poterat testator fructus fundi
relinquere, & præterea etiam alimenta, quare ergo
non potest unum relinquerre purè, & aliud sub con-
ditione, cum de rebus [13] quisque sit moderator
& arbitrus, l. in remandatis, C. manda, & rei sue
posuit quis legem apponere, que magis [14] placet.
in traditionibus, C. de pacis, Zabarel. in clementia, quia
contingit, in vindictis notab. de religio[n]is dom. D.
Beccius in conf. 11. 5. & sequ. & hoc quoque argu-
meneo vius sum in consilio vigintiuno tertio numero
9. ver. quinto, cum omnino, & ibi conatus sum sustine-
re, quod vius legatus surorum quingentorum relin-
quenda hospitali soluendum intra quinquennium, &
quod interim soluat heres quinque pro centenario,
an vero afferentes faciem veritatem, aliorum sit judi-
cium: sciat ut Deus me ex veru animi mei sententia
scriptissime porr[oc] in presenti quaestione est opti-
mè considerandum, quod eti[am] filii naturalis fructus
predij obligati consequeretur, non tamen pro hoc
heret locupletus, quia dux ex eius viuit pars capi-
tali aut eorum quingentorum sibi reliquo, & tandem
plus sequente morte cogitur heredibus relinquerre: di-
xi enim suo loco quod cum certa quantitas naturali
filio relinquitur ad alimenta, ex post mortem venit
restituenda heredibus, cum ergo filius viris de redi-
tibus predij obligatus, tandem minus consumpsit de for-
te ad alimenta relata, vbi vero non resulst lucrum
cessat vius, que nihil aliud est quam [15] lucrum, ut
probatur in sua diffinitione per Doctores, in rubri-
ca de viu. extra, & in Quod si Ephesi, in principio,
vbi principi[us] Castrensi de eo quod certo loco Salice,
in Liceunda, C. de viu[is]. Natura in consilio quadragi-
mo uno decimo quarto, & ex quo filius
non potest quicquam viua alimenta percipere non
est curandum, quod ea alimenta consequatur potius
ex fructibus fundi obligati, quam ex fructibus pecunia
reliex: sed virunque redditum in cunctis casu-
lam consequitur.

Ad authoritates contrarias responderi potest,
quod procederent, quando testator nullus debitor, &
vni reliquies, quod iam p[ro]lebar mandans quod illi
certum quid detur donec solutio retardabitur: tunc
enim quia debitum est iam fortunatum, & illa quanti-

tus relinquitur ob solam dilationem temporis potest
sustineri cursum decisio, quod sapienti viuam, fecis-
ter quando relator reliqui, quod non debet, &
quia cum à liberalitate prouentus non subvenit fa-
spicioni. Præterea responderi potest quod contraria
possunt procedere, quia legatus ex tempore dilata-
tione lucrum consequetur ultra sortitem, sed in facto
nostro filius nihil ultra consequitur ex quo deductus
alimentis, quicquid superest cogitetur in lumine, & cere-
bre consideratio lucis ornamento celsitudo tollit omni
difficultatem: si enim legatus fructus predictos
perciperet, & vterius sorteum possit tangere, vti lo-
quuntur Dd. in contrario citato: & ille sorte do-
minus, vequicquid possit lucrum, & consequenter etiam
vitra conculcerat quia lucrum cessat, & hilus sola-
mente pp[ro]le habere, ita vi si plus percipit relati-
tum, si minus heres supplee tenetur vise ad id quod
pro viu[is] est necessarium, tollitur omnis suspicio v[er]-
laturam in modo potest dici viu[is].

Intelligi tamen debet conclusio hec quando fru-
ctus predij non excedent debitum alimentorum
prærogatione, quia tunc cessant rationes supra con-
siderare, & locus effet decimotribus contraria, cognitio
super præmissis omnibus, quia non sunt, & invenio
aliquem tangentem, & quia ad Romanam Ecclesiam
spectat cognoscere, an sit, vel non sit viu[is], quo est
[16] quatuor iuri, non facti. Paterni in clementia, ex
gratia de viu[is], cuius opinione in sequentia Docto-
res communiquerent, & ante eum, idem tenetur Bald.
Anchur. Castr. & Fulgo, quoz citat Roland. e[st] 6.
numer. 45. volum. 2. vbi addit. Alexand. Guid. Pap.
Cora. Affili. Rodul. Dec. Boff. Nattam. & Marci. &
ita concludunt Dd. omnes Legiliz., & Canonicis,
quando quistio est iuri, ut inquit talis in conf. 11. n.
3. vol. 4. Clar. qui prius addit in prædicta causa, quell.
37. numer. 2. Bertran. in conf. 21. volume. 2. & quantum
multi dicant contraria, illi tamen intelliguntur,
quando quistio est factio[n]e scilicet talis fecerit talium
contractum: & vbi iuri est, & soluta dubitatur, ex
contractu sit, vel non sit viu[is]rum, nulli dubium,
quoniam hoc filius Ecclesie iudicio subiacet, cuius ele-
leptam discernere à lepra, & de peccato iudicare, i-
deo consulendi essent Theologi, & standum ecclesia
decidunt.

SVMMARIA.

1. *Filius pro alimentis habet ipsius lucrum, fratres
poter habent enerofrum.*
2. *Dipositor intelligi debet simpliciter, non secundum
quid.*
3. *Tale non dicere quod est sale secundum quid, non
simpliciter.*
4. *Luctum dicere quidquid à lege differt.*
5. *Luctum dicas maris delatum per mortem uxoris
convenit riendu[m] enerofrum.*
6. *Luctum non dicere quod originem trahit à causa
nero[rum].*
7. *Adu[er]ta resuscitatoria non datur contra habendum ener-
ofrum riendum.*
8. *Permanentia viuis exceptas eam qui riendum habet ener-
ofrum, non qui luctat.*
9. *Marinus ad filii primi matronam tentauit referuisse
lucrum dei filii ab statuo delacionis.*
10. *Insummaria an regu[m]entis in lucro datur quod marinis
ex flante facit per mortem uxoris.*
11. *L. h[ab]et addit. C. de secund. nupt. an locum habet
in legato alimentorum.*
12. *Insummaria an si necessaria quando sit dominio in com-
petentia aliuprum vel referuato ususfruere.*

13. Donatio ex causa alimentorum si fallit quia tem-
pus alter est informans.
14. Regula fermea debet donec probetur lumenatio.
15. Vnde haec taxatus secundum & hereditatem. f.
16. ad leg. falcid. quando queritur an merito plus
reliquerit uxori secunda quam filii prout meri-
tum.

QUESTIO XIX.

QUAREMUS hanc aliquando, si filius ad alimen-
tum suum habet onerosum, vel lucratum? &
P. d. filii cum dorem, s. si pater, s. si matr. video-
tur teneri, quod circulus sit lucratum. Bald. in l. 2.
numer. 1. C. de reuoc. his qui in fraud. credidit [1] s.
quod est respectu patris circulus sit onerosus, tamen
respectu filii est lucratus: mouetur, quis quicquid
debetur ex legali obligatione delectari lucratu-
tis, sequitur Cordubensis, in leg. f. quia in liberis, s. f.
quis ex his numer. 27. f. si liber, agnoscit veladim, sed
adverserit quod Bald. loco practicato non id dicit
absolutum, sed comparativum ad creditores, que con-
clusio est indubitata, aliud vero est, quod quid sit tale
simplificerit, vel quod sit secundum quid, & dispositio
qui [2] dicit aliquo loquitur non statim ad illud quod
est sic secundum quidlibet cui lana, & hoc legatum,
vbi Bar. f. de legat. j. Bart. in l. Lucius, s. questione, f.
co. et. & in l. falcid. interdictum, f. de fonte, & pro-
cedi: etiam in materia fauibilis secundum Soc. in
conf. 4. in f. vol. 3. Rainier in conf. 24. num. 13. volua.
Gozard. in conf. 6. no. 10. doct. Alex. in conf. 106. n. 16.
vol. 5. I. in l. 1. num. 3. C. de success. editio. & non est
sic, [3] quod cito lumenodo secundum quid, Baran
lumenodo, leg. Iulie, f. de adul. Balin. Ladoptium,
sparronum, f. de in ius vocan. Alexia in conf. 178. col.
in fine, volume.

[4] Secundo quoque aduersendum est, non esse
veram conclusionem, quam ex Bald. dicit I. in d. 5.
si quis in frandem, quod sit lucratum haberit dicatur
quidquid, [5] a lege delectari, nam lucrum dota sit
tuo delictum matris, quoniam ex legia dispositione
provenient, non tam per sic lucratum, sed onerosum
vbi [5] probat expeditus test. in l. vicia, s. lucratu-
ma, in ver. si vero vel force, C. de impon. lucrat. de-
script. vbi Ang. id expedit notari, volua etiam glo. f.
in verbo dicitur, in l. si donatur, s. finibus de cond.
ob caus. dat. Bald. & I. de Plat. in d. 4. lucratu-
m, Bald. in lucr. editio, princeps. vici, pone quod
non est appositum, C. de secund. mpt. in l. cum multi-
tate, col. 2. C. de obstat. an. nupt. & idem volunt ante eos
Barin. repel. si constare, in 10. q. 1. parte prim. f. sol.
mar. Dec. in conf. 553. col. 1. cum multis apud T. in q. in
l. 16. vñqas, in ver. de ratione largitus, num. 17. C. de
reuo. doct. Rainier in conf. 6. col. pen. vol. 4. Bart. in
conf. 6. vol. 4. Rolan. in tract. de lucro dot. q. 4. na.
19. Phanac. in tract. glo. 8. num. 5. & segn. vbi mutatis
cumulari, & adiunctum praeter l. vnicam, s. lucratu-
m, s. iij. textus principia in Lex propositio, f. de actione,
& obit. I. Aquilus regulus, & I. si pater, f. de dono, l.
pro scribentibus, f. de iure dot. non enim axendi debet
ita defensit, sed finalis causa dilatationis, & ab ea iudicatur
causa onerosa, vel lucratum. Bald. in l. quod
nostris f. de condicione, vbi dicit idem non consideri
lucrum, [6] quia origine trahit a causa onerosa, id
est a matrimonio etiatis onerosibus, & dicit Phanac.
loco predicho, num. 5. quod lucrum dona non magis
cedit manu in causam onerosam, quam cedat ven-
denti pecuniam pro re, quam vendit. exiguita Iafonis
exclusionem placet, sed bene existimo verum est
quod filius ad alimenta citibus habeat lucratum,

quia nihil ipse parti tribuit in alimentorum recon-
stitucionem. & si dicatur quod tenet exhibere, re-
tinentiam patris, & eis illi in obsequio: respondet
quod haec & plura alia filius deberet etiam; patr. a-
limenta non praestare tanto obligatio propter ge-
nerationem illi obstringitur, nisi forte dicatur ut wo-
dicunt esse generationis beneficium si genitum pa-
ter non alat, quod tamen abhorret ratione, ita ut
lumen maius conferri beneficium posse qualem genera-
tionis, & non est iniusta quaestio, an titulus ut lucra-
tum, vel onerosus: ex ea enim inferatur ad revoca-
tio actionem, [7] quae contrahabentem onerosum ti-
tulum non darunt, sed bene contra habentem lucra-
tum, secundum Bald. in l. secunda, C. de reu. c. has
qui in fraud. inferunt etiam quod si est lucratum in
ipsa ignorantia non excusat, sed si est onerosum [8] ex
culcat, qui de eo lucro idem iudicatur quod de dam-
no viario, vt post Alex. concludit Dec. in conf. 402.
au. 7. Phanac. glo. 8. num. 5. ex ea quoque cognitio
indicant Dd. an maritus tenetur aliquid referuisse
filii ex primo matrimonio, vt in lucro dotti examini-
at. [9] Balin. auth. ex testamento, num. 6. cohort. fia-
verit fratre iuxta predicta. Cde secun. sup. Ber-
tran. in conf. 122. au. 4. vol. 2. Corn. in Ieronim. Cde
secundum dup. Soc. in conf. 42. num. 8. vol. 4. Ruius co. L.
num. 4. vol. 1. multos citat Phanac. glo. 8. num. 19. in-
ferunt item, ut si locus insinuationi, quia si est specie
lucratum, & excede quingentos aureos, erit insinua-
tum, non verò si unus, id est Roland. post alios
quos citat in tract. de lucro dot. q. 3. num. 4. loquen-
do in lucro dotti, quod marito delectari per luctum,
inquit [10] q. quod si proper onera matrimonij appli-
carur viro, non est necessaria insinuatio, de quo etiam
aliquid tangit Phanac. loco predicto, au. 1. in quibus
causam decisionibus non quicqueret animus si de illa-
rum veritate nunc celer tractandam, prae nunc auctor
fullistis dicens quod an relictum ex causa alimentorum
subiaceat [11] dispositio, I. hac edicitali, ponit
Crauer. conf. 4. num. 3. & dixi suo loco in hoc opere,
ut verò insinuatio sit necessaria, quando donatio sit
in causam alimentorum non est dubius quod si ei sit
quem donans non tenebat alere, quia est pura, &
simples donatio, quando vero sit aliqui, ut alii dona-
tient non etiam requiriunt, quia est donatio ob causam.
& Alex. in conf. 12. num. 6. vol. 2. ponit [12] de
qui donat referente viufructu, & Cordub. in dict. 12.
li quis in liberis, vtrum, num. 19. dicti quod non requiri-
tur, maxima est dubitum, quando si ex causa tenebarunt
plena, & illo ego dico quod est insinuanda, [13] q. num.
10. quia causa est lucratum, tum etiam quoniam licet par-
tentem filium alere, non tamen tenetur omnis
alimentorum totius vitz temporis solutionem re-
præficiere, sed si aliqui per tempora faciat parta-
cularis solutio[n]es, & illud communis modi tem-
poris est mera donatio, id est legi subiecta insinua-
tio, item cum donatur proper alimenta remanet res
donata apud deuterum, seu eius heredes, etiam si
testimoniū decedentes, & standunt est regula, [14] si non
adducuntur limites, I. vbi Dd. ff. de reg. ut bene admis-
to, quod ultimatio rei non est deducenda à vero
valore praesentis temporis, sed habebitis respectus
ad obligacionem, que purificatur de trimelle in tri-
anostrop, vel de fonselite in fonselitem, in calculando
autem alimentorum valore attendere uebemus
regulari l. hereditatum, f. ad leg. Falcid. que locum
habet in orno re, ut alibi diximus in hoc opere, fact
Crauer. in conf. 194. num. 5. vbi idem dicit, quando [15]
dubitatur ne pater plus reliquerit secunde uxori, quia
filius ex prioi matrimonio, & non est aliqua ratio deg-